
ŠKOLNÍ PROGRAM ENVIRONMENTÁLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ, VÝCHOVY A OSVĚTY 

Školní rok 2023/2024 – 1. pololetí 

 

V 1. pololetí proběhne v naší mateřské škole hned několik akcí, které jsou součástí programu 

environmentálního vzdělávání. 

V tomto pololetí plánujeme doplnit náš Ekotým o nové členy, jelikož velká většina dětí odešla do 

základní školy. S novou sestavou Ekotýmu zahájíme činnost v říjnu, kde si odhlasujeme nové téma a 

následně budeme pokračovat v 7 krocích Ekoškoly. Mimo to plánujeme pokračovat v programu 

Recyklohraní, v rámci kterého jsme již zahájili sběr baterií a plánujeme také sběr tonerů. 

Dále navážeme na službu vynášející zbytky z kuchyně na naše kompostéry a také budeme sbírat 

vypěstované bylinky pro paní kuchařky. Čeká nás také vyhodnocení množství zbytků jídel, které jsme 

pečlivě vážili v loňském školním roce. V poslední řadě se tento rok zaměříme na tvorbu 

„ekologického“ časopisu, který bude vycházet po 3 měsících.  

 

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY: 

- orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě tohoto prostředí 

- mít povědomí o významu životního prostředí (přírody i společnosti) pro člověka, uvědomovat si, že 

způsobem, jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují vlastní zdraví i životní 

prostředí rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí podporovat a které je mohou 

- pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o pořádek a čistotu, nakládat vhodným 

způsobem s odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu prostředí, chránit přírodu 

v okolí, živé tvory apod.) 

- vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, nekonečně pestrý a různorodý – jak svět 

přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o existenci různých národů a kultur, různých 

zemích, o planetě Zemi, vesmíru apod.) 

- všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

 

 

 

 



INTEGROVANÝ BLOK: 

LÉTO - LETNÍ LODIČKA NA CESTĚ KOLEM SVĚTA 

 

ZÁŘÍ 

14. 9. – „Kouzelný les“ – Ďáblický háj“ 

Akce se bude konat v Ďáblickém háji, kde budou pro děti připravená různá stanoviště na téma 

pohádky. Děti budou plnit různé úkoly v prostředí lesa, budou obklopeny přírodou a jejími dary. 

18. 9. – 22. 9. – „Zahrada plodí“ 

Tento naučný program ukončuje cyklus „Bádání v zahradě“, kde se děti seznámí s tím, co se děje na 

zahradě na podzim. Budou mít možnost setkat se s obyvateli zahrady z rostlinné i živočišné říše. Naučí 

se najít plody různých stromů a připomenou si rozdíl mezi ovocem a zeleninou. Zkusí najít hmyz žijící 

na stromech i pod zemí. Dále vyrobí domeček pro škvory, který umístí na vybraný strom zahrady. 

 

PODZIM – LODIČKA PODZIMNÍCH VŮNÍ 

25. 9. - Vítání podzimu na školní zahradě 

Tato akce se uskuteční na školní zahradě, kde se sejdou děti a pedagogové z celé mateřské školy. Děti 

se prostřednictvím tematických básniček a písniček rozloučí s létem a přivítají podzim. Připomeneme 

si základní znaky podzimu a každá třída bude následně obdarována dýněmi a květinami. 

 

ŘÍJEN 

12. 10. – Školkové posvícení od 17: hodin – akce pro děti, rodiče a prarodiče 

Jde o společně strávený čas nejen s dětmi, ale i s rodiči, prarodiči a také se seniory z domova Jasmín. 

Součástí této akce bude zábavný program pro děti. 

19. 10. – Podzimní výtvarná dílnička od 16:00 hodin v CH – akce pro děti a rodiče 

Na této akci si děti společně s rodiči vytvoří nápaditou podzimní dekoraci. Uskuteční se ve třídě 

Chobotniček v odpoledních hodinách. 

20. 10. – Den stromů 

Ve všech odděleních si budeme připomínat důležitost stromů zábavnou formou a to prostřednictvím 

her, různých úkolů a výtvarných činností. 



24. 10. – „Příběh stromů“ – naučný program pro děti ve školce 

Děti se seznámí se stromy a jejich životem. Jak stromy rostou, jak se mění během ročních období, jak 

určujeme jejich stáří.  Dozvědí s symboliku stromů a lesa, staré legendy o stromech. 

23. – 24. 10. Dýňování s rodiči 

Děti mohou přinést výrobky z přírodního materiálu, které vytvářely doma ve spolupráci s rodiči. 

Následně pak tyto výtvory společně odneseme do domova seniorů Jasmín. 

 

LISTOPAD 

11. 11. – Podzimní úklid školní zahrady s rodiči a občerstvením 

Listopadovou sobotu příjemně strávíme s rodiči u nás na zahradě, kterou společnými silami 

zvelebíme. Poté bude nachystáno pro rodiče drobné občerstvení. 

29. 11. – Adventní dílnička s rodiči od 16:00 hodin v CH 

Společně s rodiči budeme vytvářet vánoční dekorace s využitím různého typu přírodního materiálu 

(šišky, listy, dřevo). Přivodíme si vánoční náladu a naladíme se tak na nastávající adventní čas. 

 

PROSINEC 

21. 12. – Tvořivá dílnička - Domov seniorů Jasmín, dopoledne 

Při této akci se děti budou kreativně podílet na výrobě vánočních dekorací (využití přírodního 

materiálu).  

 

ZIMA – LODIČKA ZIMNÍCH RADOSTÍ 

 

18. 12. – Vítání zimy na zahradě MŠ – dopoledne 

Společně přivítáme na zahradě mateřské školy nové roční období, kterým je zima. Prostřednictvím 

básniček a písniček se děti rozloučí s podzimem a povíme si, které zimní aktivity jsou u dětí oblíbené 

nebo, kdo ze zvířat se ukládá k zimnímu spánku apod. 

 

 


